
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 
 

COPIA 

Determinazione Del Responsabile del Servizio n° 6 

 

 
Reg. Gen N. 797 

 

N . 527 

 Del 03/12/2020 

Lavori di Demolizione e Ricostruzione del Palazzetto dello Sport Comunale lotto 1 ai 

Sensi dell’ OCPDC 171/2014”. 

Approvazione Quadro economico rimodulato 

CUP: B77B15001280006 

 

L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di dicembre, nel proprio Ufficio il Responsabile del 

Servizio ha adottato la seguente determinazione. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica-Servizio n. 6 

Ing. Domenico Mazzocca 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il D.Lgs n. 50/ 2016 che attua le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 10/2020 con il quale è stato conferito all’ingegnere Domenico Mazzocca, 

professionista esterno incardinato nella struttura comunale, la nomina di Responsabile dell'Area Tecnica, 

Servizio n.6, ai sensi dell’art. 110 comma 2° D.Lgs. 267/2000 e successivo contratto; 

Visto il decreto Sindacale n. 01/2020 con il quale è stato conferito al dott. Umberto Ianchello, dipendente 

comunale, la nomina di Responsabile del Servizio, relativamente ai Servizi n. 3 e 4; 



Premesso che 

- la Regione Calabria ha pubblicato la “Manifestazione di interesse per la concessione di contributi 

finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico 

o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse strategico e delle opere 

infrastrutturali (OCDPC 171 del 19.06.2014 - art. 2 comma 1 punto b)”; 

-  Con deliberazione di giunta comunale n. 36 del 26.02.2015 è stato approvato il progetto preliminare-

definitivo dell’intervento denominato : “Progetto per la demolizione e la ricostruzione del palazzetto 

dello sport comunale ai sensi dell’OCDPC 171/2014”, e tutti i suoi elaborati, redatto dal 

professionista incaricato;  

- con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n.6 Infrastrutture , Lavori Pubblici, Mobilità, 

della Regione Calabria PROT. N. 710 del 15/07/2015 Reg. Decreti della Regione Calabria n. 7843 

del 27.07.2015 l’intervento proposto risulta riportato nell’allegato A tra gli interventi finanziati per 

un importo finanziato di 476.000,00 €; 

- Con determina n° 304 del 03/11/2017 di Reg. Gen. n° 611 è stato effettuato l’affidamento servizi tecnici 

relativi a progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione certificato di regolare 

esecuzione; 

- Con determina n° 325 del 16/11/2017 di Reg. Gen. n° 662 è stato effettuato l’affidamento dei servizi 

tecnici relativi a relazione geologo e attività complementari; 

- Con determina n° 328 del 20/11/2017 di Reg. Gen. n° 667 sono stati affidati i servizi tecnici relativi al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione; 

- Con determina n° 120 del 07/05/2018 di Reg. Gen . n° 253, sono stati affidati i servizi relativi alle indagini 

Geognostiche; 

- Con determina n° 168 del 07/06/2018 di Reg. Gen. n° 339 sono stati affidati i servizi tecnici di Collaudo 

Statico; 

- Con determina n° 326 del 27/07/2020 di Reg. Gen. 502 si è avviata la gara dei lavori; 

- Con determina n°19 del 10/11/2020 di Reg. Gen. n° 718 si aggiudicava la gara dei lavori di cui al bando prot. 

n. 5598 del 11/08/2020; 

- Che la Regione Calabria con nota prot. 324021/SIAR dell’ 08/10/2020 comunicava e dava informazioni per 

la rimodulazione del quadro economico a seguito di aggiudicazione dei lavori; 

Che è stato rimodulato il quadro economico a seguito del ribasso d’asta e delle indicazioni fornite dalla 

Regione con la suddetta nota; 

Ritenuto opportuno: 

• approvare il quadro economico rimodulato, 

• trasmettere alla Regione Calabria la richiesta di anticipazione delle somme relative al cofinanziamento 

e il quadro economico rimodulato; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

La narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare la rimodulazione del quadro economico, per le motivazioni indicate in premessa, come di 



seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

LAVORI   

A - LAVORI A BASE D'APPALTO   

A1) Importo dei lavori a base d'asta - LOTTO 1  € 323.401,65  

di cui importi per manodopera non soggetti a ribasso d'asta € 100.700,21   

A2) oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta        €15.288,79  

TOTALE LAVORI (A)  € 338.690,44  

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B - INDAGINI  (max 10 % dell’importo a base d’asta pari a € 398.806,90)   

B1) Prove di laboratorio  €  9.000,00  

B2) Indagini geologiche   € 3.400,00  

 TOTALE INDAGINI (B)  € 12.400,00  

 C- SPESE GENERALI (max 15% dell’importo a base d’asta pari a € 398.806,90)   

C1)Progettazione esecutiva, direttore lavori  € 34.010,00  

C2) CSP e CSE  € 7.546,00  

C3) Collaudo  € 5.225,00  

C4) Geologo  € 3.420,00  

C5) Art. 113 Dlgs 50/2016 comma 3  € 4.340,00  

C6) Art. 113 Dlgs 50/2016 comma 4  € 330,00  

C7) Spese Gara, oneri cuc e  commissioni giudicatrici   € 2.430,00  

C8) Cassa previdenziale Geologo (2%)  €  68,40  

C9) CNPAIA (4%) sulla voce C1), C2) e C3)  € 1.871,24  

C10) Tariffa Istruttoria Genio Civile  € 550,00  

 TOTALE SPESE GENERALI (C)  € 59.790,64  

D- IMPREVISTI (max 7% dell’importo a base d’asta pari a € 398.806,90)  € 27.916,48  

E- IVA   

E1) IVA sui lavori (10%)  € 33.869,04  

B2) IVA sulle prove B2) (22%)  € 2.728,00  

E2) IVA (22%) sulle voci C1), C2), C3), C4)  € 11.044,22  

C14) IVA (22%) sulle voci C8), C9)  € 532,67  

 TOTALE IVA (D)  € 48.173,94  

F - TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE  (B+C+D+E)  € 148.281,06  

G- ECONOMIE  € 48.535,15  

TOTALE GENERALE (A+F+G)   €  535.506,65  

 

2. Di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria; 

3. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del 

D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

Addì,  03/12/2020 

Il Responsabile dell’Area Tecnica- Servizio n° 6 

F.to Ing. Domenico Mazzocca 

…………………………………………… 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del 

D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

Addì, 07/12/2020 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Umberto Ianchello 

………………………………………….. 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della su estesa determinazione è stata pubblicata, 

per rimanervi affissa per 15 giorni, all’albo Pretorio On-Line di questo Comune accessibile al 

pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009 n° 69 . 

 

Addì, 07/12/2020 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Grazia Crapella 

……………………………………… 

 

Copia Conforme all’originale 

Gizzeria 07/12/2020 

 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Grazia Crapella 


